Somni  
oz  
sc̄z  
gnā

Exēplū

L

p̄dicere  
futura  
somnia  
p̄ngit q̄  
duplex

demōes  
ifesti sūt  
hoīb<sup>9</sup> īn  
somnia

cā extērior  
somnia  
rum du  
plex

E

# De effectibus somniorum

cura est. **S**ecundo dicitur futura predicere ex eorum  
 parte plenitudine vel dispositione ut medici faciunt.  
 quod quibus ex somniis cognoscunt sanitatem aut infirmitatem  
 futuram somniant. Et hoc non est illicitum: nec est di-  
 uinare: vtz s. B. **T**ertio dicitur futura predicere  
 re ex diuinatione. sic fecerunt Ioseph et Daniel  
 Gen. xl. Et Dan. ij. quod per reuelationes diuina vide-  
 runt plagas futurorum. Et ideo reuelationes a deo sibi  
 facta exponebant et alijs enarrabant. Unde dixit Ioseph  
 duobus cunuchis. quod habuerunt somnia et inter-  
 pretationes ignorabant. Nunc quod non est interpretatio refer-  
 re quod viderent. Gen. xl. et Dan. ij. et quod per vultu  
 onem reuelatum est danieli mysterium a deo. Unde ibi dicit  
 deus in celo reuelas mysteria. In nullis enim somniis  
 quatenus est ex se. fides vel spes per certo ponenda est nisi  
 si alicuius ostendat aliquid per certo per somnia: vel si somnia  
 a deo reuelata fuisse. Unde nec Ioseph nec daniel  
 el obfuabatur somnia spem ponentes in illis: sed quod per  
 somnia fuerit eis a deo reuelata exposuerunt: vtz  
 vbi s. **Q**uarto dicitur futura predicere in som-  
 niis ex demonum illusionibus et reuelationibus quibus  
 circa hunc: vel expressa: quod ad hoc eos inuocant: vel tacita:  
 quod huius diuinitatem se credit ad id ad quod se non per exper-  
 dere. Et talis est illicita et superstitiosa. Unde prohibet  
 Leuit. xix. non obfuabatur somnia. Sicut et Deus.  
 xvij. Non inuentat in te: quod obfuat somnia. et hoc: vel  
 pactum huius cum demonibus. vel spem ponens in somniis.  
**C**irca secundum principale videtur circa effectum somnio-  
 rum. Est aduertendum secundum philosophum li. ij. de sono et vigilia  
 Et s. b. T. bo. ij. q. x. vbi s. **S**omnia huius  
 se scribit ad effectum futuros sequentes

Sunt circa futuros euentuum  
 Sunt signa futuroz effectuum  
 Neque se signa neque causa futuroz s. s.  
 casualia

**P**rimo quod somnia sunt circa futuros euentuum: pu-  
 ta cum mens alicuius ex his quod videt in somniis indu-  
 cit ad aliquid faciendum vel vitandum. tunc est effectus somnium  
 fuit causa faciendi aliquid vel vitandi. Nam causa est ad quam  
 sequitur effectus. sic purificatio huius est causa febris. Ex-  
 plura vtz signa huius somnia de tribulacione penis inferni  
 videndo in somniis diuersas pectorum penas: et ob hoc  
 cessaret a penis etc. tunc est effectus somnium est causa vitandi peccata  
 vel signa huius somnium quod in tali vel tali loco debe-  
 ret muricari vel occidi: et ob hoc vitaret locum illum.  
 vel de re inuentione et ob hoc illuc iret vel ea inueni-  
 rer. et sic de alijs. **S**ecundo somnia quibus sunt signa  
 aliquid euentuum futuroz: quatenus reducunt in aliquid  
 quod eam causam somniis et futurorum euentuum. Et secundum  
 philosophum prime cognosciones futuroz ex somniis sunt tan-  
 quam ex signis. Signum aruocat quod designat aliquid s. s.  
 non sic causa ipsa. Verbi gratia. sic aspidem lignum est signum  
 febricitandi: vel amaritudo lingue sic somnium de gula  
 Exeplum sicut fell signum est febris istans. Unde quod somnia sunt quod  
 se signa eorum quod accidit circa corpus. **D**e Galieno p  
 bat per duo exepla. **P**rimum enim est quod quod somnia  
 vit sibi infundit in venere picem ardere: et se estuari in  
 igne picis: eo quod cholera adusta nigra icterica huius  
 inuenire. et hanc cum surrexit a sono amiserit plena  
 Exeplum sic liberat fuit. **S**ecundum enim est quod quod dolens

Exeplum  
 Exeplum  
 Exeplum

splenem sepe trulit et ordinauit quod faceret vni sibi  
 viciu splenis medicaretur. Et somnauit quod mueret  
 super manum in duos digitos. s. atriclarum et anularem  
 et cum curgula sic fecit: et valuit. Et his per quod  
 da passiones et dispositiones se in nobis et ex pre aie  
 quod ex pre corporis: quod se signa et causa somniorum in nobis.  
**P**ropterea medici plures experiri dicunt: quod operari valde  
 attendere somniis ad cognoscendum causam egreudini  
 eo quod pleuro et passio et accidens aie et corporis frequen-  
 tissime in somniis demonstrat bonum et malum.  
**T**ertio somnia quibus neque se signa neque causa futu-  
 roz euentuum s. s. casualia. Unde huiusmodi somnia per acci-  
 dens se huius ad futuros euentuum. et si quibus signa huius  
 rati erit casuale. Verbi gratia. Si in aliquid ambulans  
 te contingit casu et fortuna eclipsari solis: ambu-  
 latio illa neque est signum neque causa eclipsis solis: neque  
 eorum eclipsis solis est causa ambulandi. **S**uo-  
 mo si quis ambulari nihil cogitans de pecunia: et in  
 via inuenit bursa plena pecunie. Sic a sicut est in  
 quibusda somniis. **Q**uoniam aliquid de aliquid futuro  
 bello somniant et postea euenit: euenit illi bellum  
 ex sono erit a casu et per accidens. Et non ideo venit quod  
 somnium fuit causa vel signum euentuum illi belli, et forte  
 illud somnium huius: quod non huius auduit loquor de bello  
 et diligenter attendit etc. **U**eluti si aliquid cogitat de  
 aliquid rei: non sequitur quod huius faciat quod cogitat vel me-  
 morat. **L**uius rati est quod sua cogitatio vel memoria  
 illi euentui nec causam dedit nec signum: sed casu  
 sic accidit. sic et de somniis. **D**iceret quod. **Q**ui  
 bus in modis appareret phantasmatum in somniis  
 ex quibus futuri euentuum predicuntur. **R**ati secundum Alber-  
 tum in comento sup li. de sono et vigilia quod quibus  
 multi sunt modi quibus talia phantasmatum in somniis  
 appareret. enumerat ei Albertus huius decem modos. **D**uo **D**uoniam  
 tunc se modi pur ad penis spectat. **U**nus est quod euenit diuinitatem  
 euentuum forme huius phantasmatum puenit ad aniam sicut in  
 secundum lucem pufusam et indistinctam: vtz diuinitatem somnium  
 huius clarum et huius intelligit: tunc vtz est quod possit repen-  
 ratione talis somnium iudicare vel explicare. **S**ic  
**P**lato ait quod quod somnium fuit quod moreret: et tunc diu-  
 vixit. **S**ecundo modus est quod clara luce et distincte  
 ere phantasmatum sicut res de quibus est somnium per-  
 ueniunt ad aniam. ita quod clare cognoscunt  
 acti vigilarer. Et ex talibus somniis potest quod aliquid  
 futura quibus cognoscere. quod et quibus sit per angelos  
 bonos quibus per malos. **P**ro quod notandum quod ad  
 recipiendum tales reuelationes dei vel angeloz  
 bonoz aut maloz anie dormientium ceteris sunt  
 apertiores quam vigilantiis. Et precipue in nocte. quia  
 secundum philosophum in de sono et vigiliis noctes silentiores sunt  
 et huius per sedationem motuum interiorum et exteriorum.  
 et precipue circa auroz quibus digestio completa est  
 et motus fumositate sunt sedari. **A**ngelus enim est  
 huius limitare huius efficaciter potest reuelare aliquid  
 anie dispoite quibus indispoite: vtz in oia somnia quibus  
 sunt futuroz plagia tali hora sunt huius. **I**tem  
 motus nocturni quibus in somno imperfecto sunt etiam  
 valde debiles: mouer quibus plus quam in vigilia. vel  
 appareritas maioris motuum faciunt: vtz ex penis  
 somniis in auribus factis sunt nobis somnia de tonitruo